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Wynalazek dotyczy elektrycznej lampy wyła¬
dowczej z jednym lub wieloma wbudowanymi w
nią kondensatorami.

Wiadomo, że kondensatory, jak i inne części
ustroju z lampą wyładowczą, zwykle znajdujące
się poza lampą, można wprowadzić do jej wnę¬
trza, co jest korzystne w lampach na fale krótkie
oraz bardzo krótkie, gdyż umożliwia skrócenie
połączeń między elektrodami i tymi częściami.
Wbudowane kondensatory wikłają jednak spra¬
wę budowy wnętrza lampy, a przy zastosowaniu
do fal krótkich i bardzo krótkich krótkie w rze¬
czywistości połączenia między elektrodami a kon¬
densatorami posiadają jeszcze i wtedy duże in-
dukcyjności.

Wymienionych wad jednak nie posiada lam¬
pa wyładowcza według wynalazku, zawierająca
jeden lub więcej kondensatorów. Części składo¬
we tych kondensatorów w lampie według wyna¬
lazku tworzą zespół elektrod. Przez te części
składowe rozumie się w danym przypadku ciała
pośrednio lub bezpośrednio wiążące się z elek¬

trodami i pracujące w jakikolwiek sposób, np. ja¬
ko narządy ekranujące. W ten sposób mogą być
wykorzystane kondensatory płaskie w postaci
płytek z materiału izolacyjnego, np. z. miki, z
obu stron pokrytej warstwą srebra. Kondensator
płaski w postaci płytki może być ustawiony na
dolnym lub górnym końcu zespołu elektrod i jed¬
nocześnie służyć za część osłaniającą, za konden¬
sator i za wspornik.

Irina możliwość wykonania kondensatorów,
wbudowanych we wnętrze lampy według wyna¬
lazku, polega na tym, że jedną lub więcej listw
wsporczych elektrod buduje się z dwóch lub wię¬
cej przewodów współosiowych, powiązanych ma¬
teriałem izolacyjnym. Warstwy przewodzące two¬
rzą w danym przypadku różne okładziny konden¬
satora, rozdzielone materiałem izolacyjnym, sta¬
nowiącym dielektryk. Opisane tu kondensatory
w kształcie płytek mogą być wykonane jako kon- ..
densatory ciągnione z dwu lub więcej przewod¬
ników jeden naokoło drugiego,, złączonych ze so¬
bą materiałem izolacyjnym. Ponieważ odstęp



między tymi przewodnikami jest bardzo mały,
kondensatory takie mogą mieć pojemność na jed¬
nostkę długości, wynoszącą od 10 do 100 pF na
cm, zależnie od dielektryku i odstępu przewodni¬
ków. W takich kondensatorach ciągnionych prze¬
wodniki mogą być z miedzi lub niklu i mogą być
od siebie oddzielone warstwą pośrednią z tlenku
magnezu, tlenku tytanu lub podobnego materia¬
łu izolacyjnego.

Chociaż lampa wyładowcza według wynalaz¬
ku nadaje się tak na fale,długie, jak i krótkie, jed¬
nak wynalazek ma szczególne znaczenie przy fa¬
lach krótkich i bardzo krótkich", ponieważ w ta¬
kim zastosowaniu bardzo duże znaczenie ma spra¬
wa skrócenia poszczególnych połączeń między
kondensatorami i elektrodami nie tylko z punktu
widzenia konstrukcyjnego, ale i z elektrycznego.
Zatem zastosowanie wynalazku jest korzystne w
lampach na fale decymetrowe np. żeby podwyż^
szyć wzajemną pojemność określonych elektrod,
a przez to osiągnąć zmniejszenie tłumienia na
wyjściu.

Wynalazek wyjaśnia rysunek, na którym ;;ig.
1 przedstawia schematycznie układ połączeń lam¬
py według wynalazku, a fig. 2 i 3 przedstawiają
różne wykonania lampy według wynalazku.

Lampa, uwidoczniona na rysunku, ma katodę
i, wejściową elektrodę sterującą 2, anodę 3, któ¬
ra w takich lampach zwykle składa się z dwóch
płytek, połączonych z sobą* pałąkiem, siatkę o-
słonną U i siatkę przeciwemisyjną 5. Siatka o-
słonna U sprzęga się pojemnościowo z siatką
przeciwemisyjną 5.

Aby utrzymać układ symetryczny, a obwody
wejściowe i wyjściowe zupełnie od siebie oddzie¬
lone, katoda 1 posiada dwa przewody doprowa¬
dzające, a elektrody U i 5 są z obu stron sprzę¬
żone z katodą. Układ taki jest bardzo korzystny
przy falach decymetrowych i centymetrowych,
ponieważ każdy drut doprowadzający stanowi
indukcyjność. Przy układzie według fig. 1 obwo¬
dy wejściowy i_wyjściowy są od siebie oddzie¬
lone całkowicie. Ważne jest to,, że kondensatory
6 bezpośrednio są połączone z elektrodami U i o
przy pomocy drutów połączeniowych o najmniej¬
szej możliwej długości.

W wykonaniu według fig. 2 zastosowano kon¬
densatory ciągnione, które jednocześnie służą ja¬
ko wsporniki siatki 5. Druty tej siatki mogą być
bezpośrednio nawinięte na zewnętrzny przewod¬
nik 7 kondensatorów. Przewodniki wewnętrzne 8
są powiązane za pomocą bardzo krótkiego pałą-
ka 9 z siatką osłonną A. Siatki 2 i U mogą być
W zwykły sposób nawinięte na wsporniki 1Ą. Na
fig. 2 cały zespół jest jeszcze otoczony elektrodą
ekranującą 10, połączoną z katodą.

W wykonaniu według fig. 3 użyto kondensa¬
torów płytkowych. Są one wykonane -np. z pły¬

tek miki lub materiału ceramicznego, na które
natryskuje się z obu stron warstwę srebra. Elek¬
trody U i 5 są umocowane nasadami w płytce izo¬
lacyjnej. Warstwy srebra są jednak tego rodza¬
ju, że jedna płytka daje styk z nasadą siatki 4,
a wokół siatki 5 tworzy wolną przestrzeń,, pod¬
czas gdy druga warstwa srebra wiąże się z na¬
jadą siatki 5, lecz siatka U jest od niej izolowa¬
na. Dla uzyskania lepszego styku z warstwą
nasady mogą mieć języczki. Na fig. 3 górna war¬
stwa srebra 11 łączy się z języczkami 13 elek¬
trody 4. Aby uniknąć silnego rozżarzenia prąda¬
mi wirowymi podczas odgazowania lub podczas
pracy, można w warstwach srebra wykonać szcze¬
liny 12. Warstwa łącząca się z siatką 5 służy
jednocześnie za ekran. Takie kondensatory płyt¬
kowe umieszcza się na obu końcach zespołu elek¬
trod, gdzie zastępują zwykle stosowane tam
ekrany.

Rzecz jasna, że wynalazek można również
stosować przy wbudowywaniu kondensatorów w
lampy do innych celów, np. w lampy do małej
częstotliwości. Poza tym oba opisane wykonania
mogą być zastosowane razem.

Zastrzeżenia patentowe
1. Elektryczna lampa wyładowcza, szczególnie

na bardzo wielkie częstotliwości, z jednym 'lub
wieloma kondensatorami wewnątrz, lampy,
znamienna tym, że kondensatory te jednocześ¬
nie stanowią części konstrukcyjne zespołu
elektrod.

2. Elektryczna lampa według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że zawiera kondensatory cy¬
lindryczne, stanowiące jednocześnie wspornik
elektrody (5).

3. Elektryczna lampa według zastrz. 2, znamien¬
na tym, że druty elektrody siatkowej są na¬
winięte na przewodnik zewnętrzny (7) kon¬
densatora, podczas gdy przewodnik wewnętrz¬
ny (8) jest połączony z drugą elektrodą (h).

4. Elektryczna lampa.według zastrz. 2, 3, zna¬
mienna tym, że kondensatory cylindryczne
stanowią ciągnione współosiowe przewodniki,
rozdzielone materiałem izolacyjnym.

5. Elektryczna lampa według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że posiada płytkowe kondensa¬
tory (11) na końcach zespołu elektrod, stano¬
wiące jednocześnie ekrany.

6. Elektryczna lampa według zastrz. 5, znamien¬
na tym, że kondensatory płytkowe są wyko¬
nane z płytki miki lub innego materiału izo¬
lacyjnego, z obu stron pokrytej warstwami
srebra, połączonymi z odpowiednimi elektro¬
dami.

N. V- Philip s'
Gloeiląmpenfabrieken
Zastępca: inż. W. Zakrzewski
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